МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ

Департамент „Дизайн"

Докторска програма

„Дизайн"

Мария Николаева Миличин

ДИЗАЙНЕРСКИ МЕТОДИ В ИЗГРАЖДАНЕТО

НА УЕБ ПРОСТРАНСТВО

АВТОРЕФЕРАТ

На дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“

научно направление 8.2 „Изобразително изкуство“

Научен ръководител: проф. д-р Елена Тодорова

София, 2023

2

Дисертационният труд съдържа: увод, заключение, справка за приносите и

приложимост на резултатите, библиография и е с общ обем от 190 стр., включени са

общо 91 изображения, подкрепящи теоретичното изследване.

Авторът е щатен преподавател по дизайн в Департамент „Дизайн” в Нов

български университет.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита от съвета на

Департамент „Дизайн” на Заседание………………………………………………………..

и е насочен за защита от съвет на Магистърски факултет, Нов български университет,

София.

Публичната защита ще се състои на ……..2024г., от………в ................ зала, НБУ.

3

СЪДЪРЖАНИЕ

Увод

Актуалност и значимост на разглежданата теза и поставените проблеми

Обект и предмет на изследването

Основна изследователска теза

Цел и задачи

Изследователска рамка

Методология

Структура

ГЛАВА ПЪРВА

Научни дизайнерски методи в изграждането на уеб пространство

1. Въведение

2. Кратка история на визуалната комуникация и нейното влияние върху

дизайнерското проектиране

3. Приложение на Гещалт принципите в дизайна на уеб пространство

4. Възприятие за форми и значението им при изграждане на дизайнерски проект

5. Оптични илюзии във визуалния дизайн

6. Основни научни закони при визуалното възприятие, които касаят

дизайнерското проектиране

Закон на Хик

Бръснач на Окам

Закон на Вебер

4

Ефект фон Ресторф

7. Изводи

ГЛАВА ВТОРА

Ефективни дизайнерски методи в изграждането на уеб пространство

1. Въведение

2. Типове визуална комуникация

2.1. Графичен дизайн на визуална идентичност

2.2. Маркетинг и рекламен дизайн

2.3. Дизайн на публикации

2.4. Дизайн на опаковка

2.5. Визуален дизайн чрез движение

2.6. Екологичен визуален дизайн

2.7. Дизайн на визуално изкуство и илюстрация

3. Дизайн на потребителския опит

4. Дизайн на потребителския интерфейс

5. Емоционален дизайн

5.1. Въведение и концепция

5.2. Висцерално ниво: "Впечатление"

5.3. Ниво на поведение: "Заинтригуване"

5.4. Отразяващо, рефлективно ниво: "Ангажираност"

6. Дизайн мислене

6.1. Дизайн мисленето като философия за решаване на проблеми

5

6.2. Дизайн мисленето като дизайн процес за създаване на иновативни

продукти

6.3. Empathize/Съпреживяване с потребителя

6.4. Define/Дефиниране на нуждите и проблемите на потребителите

6.5. Ideate/Генериране на идеи

6.6. Prototype/Прототипиране - за онагледяване на решения

6.7. Test/Тестване - на решения за получаване на обратна връзка

6.8. Дизайнерското мислене и неговият нелинеен характер

7. Изводи

ГЛАВА ТРЕТА

Съвременни дизайнерски методи в изграждане на уеб пространство

1. Въведение

2. Видове проектни дизайнерски концепции

2.1. Скеоморфен дизайн

2.2. Плосък /опростен, изчистен/ дизайн

2.3. Полуплосък дизайн

2.4. Материален дизайн

2.5. Изометричен дизайн

3. Типове уебстраници

3.1. Уебсайтове за електронна търговия

3.2. Уебсайтове на медии

3.3. Блогове

3.4. Портфолио уебсайтове

6

3.5. Бизнес уебстраници

3.6. Уебстраници каталог, брошура и за контакти

3.7. Уебстраници форуми

3.8. Уебсайтове на социални медии

3.9. Уебсайтове на аудио и/или видео поток

4. Съвременни течения в изграждане на уеб дизайн

4.1. Неоморфизъм

4.2. Гласморфизъм

4.3. Паралакс ефект

5. Изводи

Заключение

Справка за приносите на дисертационния труд

Библиография

7

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

„Процесът на проектиране в най-добрия случай интегрира стремежите на изкуството,

науката и културата.“ — Джеф Смит

Актуалност и значимост на разглежданата теза и поставените проблеми

Уеб дизайнът е изкуството за планиране и подреждане на съдържание в

дигитална среда. Днес проектирането му надхвърля естетиката и включва цялостната

функционалност на един уебсайт, уеб приложение, мобилно приложение, дизайн на

игри, дизайн на потребителски интерфейс, дизайн на потребителски опит и останалите

производни визуално-дигитални формати. Съвременната среда изисква съдържанието

и функционалността на подобни продукти да бъдат достъпни, интуитивни и адаптирани

за споделяне онлайн със света. Посредством комбинация от естетически и

функционални елементи, този вид дизайн е част от дигиталния дизайн, като определя

външния вид на продуктите – цветове, шрифтове, графики, композиция, структурни

елементи /бутони, икони, навигация и т.н./, съдържанието и потребителския интерфейс.

Създаването на дигитално съдържание е един от стълбовете на онлайн присъствието.

Поради това светът на уеб дизайна е динамичен, непрекъснато се развива, за да

отговори на нарастващите нужди както на собствениците на уебсайтове, така и на

посетителите. Уеб дизайнът често е процес на сътрудничество, който съчетава знания и

инструменти от свързани науки и индустрии, вариращи от социални науки, статистики

за уеб дизайн до SEO оптимизация /оптимизация за търсачки/ и дизайн на

потребителския опит /user experience - UX/.

Със своите позитиви и негативи интернет и неговото съдържание са се

превърнали в част от психическото здраве – присъщ елемент на човешката способност

да търси, интерпретира и разбира информация. Не е чудно тогава, че психологията и

социалните науки играят важна роля в уеб дизайна. Всъщност психосоциалните

аспекти на дигиталния дизайн са пряко свързани с определени области на когнитивното,

емоционално, поведенческо, сравнително, невропсихологично, социално и екологично

изследване – съвременните уеб дизайнери знаят и трябва да знаят как да използват тези

принципи, за да създават страници, които привличат потребителите и ги превръщат в

клиенти.
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Проектирането на ефективен уебсайт е много подобно на проектирането на

физически пейзаж. Взаимодействието с компютър е високоинтелектуален акт,

включващ възприятия и предпочитания за страниците, които биват срещани. Тази

дейност предполага не просто възприемане на визуален дизайн, а потапяне в него и

изживяване на пространството. С други думи, за да се проучи как психологията пряко

влияе върху основните принципи на добрия уеб дизайн, трябва да се наблюдава,

анализира и разбере как хората оценяват, учат се, харесват или не харесват

заобикалящата ги среда.

През 2021 година глобалните разходи за пазарни проучвания надхвърлят 76

милиарда долара. От 2008 година разходите са се увеличили повече от два пъти.1

Причините за необходимостта по-добре да бъдат разбрани поведението и нуждите на

потребителите, водят до по-добро представяне на дизайн и продукти /включително

дигитални/ по начин, който съответства на тяхната уникална психика. Добрият уеб

дизайн често използва именно психологически тактики, като: цветове, които са

подходящи за дадена индустрия или таргет група, разстояние и композиция в дизайна,

определени форми, спрямо характеристиките им за възприятие, установени подходи и

практики, които могат да повлияят на това как се чувства посетителят в даден сайт и

кое може да го накара да предприеме конкретно действие.

В началото на 21-ви век много психолози са любопитни за връзката на човешкия

ум с интернет – как се използва, как се разбира и какво прави с човешкия мозък. Двама

изследователи, Рейчъл и Стивън Каплан2, прилагат определени концепции на

екологичната психология /Environmental psychology - изучава как физическата среда

влияе върху човешкото поведение и умствени процеси/. Те откриват, че когнитивната

среда или умственият процес, който хората използват, за да разберат заобикалящото ги

пространство, е свързан с предпочитанията на потребителите спрямо уеб дизайна, с

който взаимодействат. Изучаването на начина, по който хората осмислят и изследват

нова среда, разкрива най-добрите принципи, чрез които дизайнерите могат да насърчат

разбирането и участието на потребителите във визуалния дизайн. Изследователите

1Statista Research Department. (2023, Jun 20). Market research industry - statistics & facts. Извлечено на 21

юли 2023, от https://www.statista.com/topics/1293/market-research/#topicOverview
2Rosen, D. E., & Purinton, E. (2004). Website design: Viewing the web as a cognitive landscape. Journal of

Business Research, 57(7), 787–794. https://doi.org/10.1016/S0148-2963(02)00353-3
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забелязват, че когнитивното пространство включва няколко незабавни умствени

изчисления, които могат да се извършват едновременно. Среда, която е подредена —

или съгласувана — увеличава способността на човек да разбира пространството, други,

които съдържат баланс и богатство от елементи или сложност, насърчават по-

нататъшното изследване. От решаващо значение за възприятието от страна на

потребителите е важно да се наблюдава и знае дали те могат да разберат определена

ситуация и има ли достатъчно елементи, които да поддържат интереса им. И двете

оценки са последвани от по-дълбоки въпроси, според изследователите, защото се

оказва, че има важна стойност дали в тази среда присъства запомнящ се компонент,

който да помогне в бъдеще на потребителя, и има ли шанс той да научи нещо ново.

Наличието на запомнящ се компонент, който помага за разбирането на нова

среда - или четливост - намалява объркването при навигиране към това, което

потребителят иска да постигне. Обещание за бъдещо удовлетворение - или мистерия –

провокира желание за продължително сърфиране и мотивира изследване на

пространството. Изследователите констатират, че хората предпочитат среди, които

признават предпочитанията за съгласуваност и четливост, като в същото време се

приспособяват към желанието за известна сложност и мистерия.

Взаимодействието на психологията с уеб дизайна изгражда актуални

дизайнерски подходи, чрез които даден уебсайт трябва да намери точния баланс между

постигане на техническата си цел и създаване на общо положително и привлекателно

впечатление. С други думи, уебсайтът на една компания трябва да бъде приятен и

интересен за посещение, но също така трябва да бъде ефективен за постигане на

нейните цели за продажби и превръщането на потребителите в клиенти.

Ефективният уеб дизайн е ясен, опростен и невидим. За да бъде постигнато това

негово съвременно лице, всъщност е необходима употребата на редица дизайнерски

подходи, инструменти и принципи, които се основават на различни науки /психология,

неврология, физика, математика, маркетинг и т.н./ и техните направления. Уебсайтът

трябва да намери правилния баланс между постигането на техническата си цел и

създаването на привлекателно впечатление. Основните принципи на когнитивната

наука - съгласуваност и сложност, четливост и мистерия - са пряко свързани с най-

важните постижения на уеб дизайна. Ефективното, интуитивно оформление на дадена
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страница помага на потребителите да навигират из нея и да разберат средата на

уебсайта, което създава съгласуваност. Впечатляващият и интерактивен дизайн придава

богатство на оформлението на страницата и изгражда сложност. Ясното, кратко и

завладяващо съдържание помага на потребителите да разбират пространството,

изяснява посланието на уебсайта и е отличителен отпечатък на гласа на дадена

компания, бранд, кампания и т.н., което води до четливост. Призивите за действие и

ефективните техники за преобразуване обещават бъдещо удовлетворение, активност и

въздействие, което изгражда усещане за мистерия.

При проектиране на полезен уебсайт, само добрият визуален дизайн не определя

успеха на сайта, както и това той да е само използваем и полезен. Ориентираният към

потребителя дизайн се превърна в индустриален стандарт за най-продуктивните и

успешни сайтове.

Интернет пространството постоянно се старае да изгражда по-добро изживяване

за всички. Потребителите се нуждаят да получат това, което искат, без да се тревожат

за това как да имат достъп до интернет и какви усилия ще се наложи да положат.

Разработчиците и дизайнерите трябва да създават сайтове, които могат лесно да се

управляват и актуализират.

Тенденцията на ориентиран към потребителя дизайн предизвиква преосмисляне

на подхода за проектиране и задълбочено разбиране на целевата аудитория. Доналд А.

Норман в книгата си „Дизайнът на ежедневните неща"3определя дизайна като акт на

комуникация, което означава, че е необходимо дълбоко разбиране за човека, с когото

дизайнерът комуникира. За да се получи по-добра представа за нуждите на хората, на

дизайнерите се препоръчва да имат предвид психологическите принципи на човешкото

поведение, стремежите и мотивациите. Резултатът от работата може да бъде още по-

положителен, ако дизайнерът прилага психологически подходи в творческия процес,

тъй като науката дава по-близка, ясна и обяснима представа за целевата аудитория.

Научните знания помагат да се създаде дизайн, който да ръководи и насочва

потребителите да изпълнят определени действия, които се очаква да предприемат, като

например извършване на покупка или свързване с екип.

3Norman, D. (2013).The Design of Everyday Things. Perseus Books.
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Психологическите принципи се проявяват като сложен подход към подобряване

на дизайна и по тази причина може да бъдат пренебрегнати от изследванията и

анализите. Не е необходимо дизайнерите да притежават научна степен в тази област, за

да прилагат ефективно психологически методи в работата си. Добре е да имат предвид

основните принципи и подходи, които постоянно се прилагат в съвременния дизайн.

Обект и предмет на изследването

Дизайнерските подходи за проектиране се развиват с годините. В настоящата

теза са събрани основни и актуални методи, влияещи върху създаването на

професионален уеб дизайн – научни, ефективни и съвременни, които изграждат

обучителния път за дизайн и които имат толкова общо с психологията и поведението

на потребителите, колкото и творчеството.

Обект на настоящия дисертационен труд са различните дизайнерски методи,

които се използват при изграждане на уеб пространство и играят основна роля при

проектиране на съвременен визуален и дигитален дизайн. Тези подходи са

интердисциплинарни, динамични и повлияни от разнообразни технологични, културни

и икономически фактори.

Предмет на настоящата дисертация е конструирането на система от методи за

дизайн на уеб и дигитално пространство, която доказва предимството и значението на

мултидисциплинарните функции, елементи и инструменти /необходимата

взаимовръзка между различни научни области, за постигане на съвременен,

професионален дизайн/. Тази система представлява един фрагментиран прочит на

дизайнерския алгоритъм, представен в тематични глави, които разкриват основните

характеристики, отличителни белези, понятия и инструменти за дигитален дизайн.

Основна изследователска теза

Изграждането на уеб пространство е верига от способи, композиция от похвати

и методи, комбинация от визуално привлекателни и взаимодействащи елементи. Това е

процес, който се основава на интердисциплинарни научни тези и обхваща в еднаква

сила и степен естетическата, структурната, съдържателната и функционалната части на

различни визуално-дигитални формати.
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 Цел и задачи

Основната цел на настоящия дисертационен труд е да изгради и представи система

от дизайнерски методи, които представят основните инструменти за изграждане на

ефективно, достъпно, лесно използваемо и полезно уеб пространство. Постигането на

тази цел се реализира чрез поставяне и решаване на следните основни задачи:

Преглед, изучаване и анализ на съществуващата литература по темата, без

претенции за абсолютна изчерпателност;

Изследване на досегашните опити за създаване и прилагане на различни

дизайнерски похвати във визуалния и дигиталния дизайн;

Анализ на значението и смисъла на съществуващите дизайнерски методи за

изграждане на уеб пространство;

Разглеждане на мотивите за създаване и усъвършенстване на техники за

дизайн като необходим акт на осъвременяване, позициониране и обогатяване

на дигиталната среда;

Представяне на предимството и значението на мултидисциплинарния подход

в проектирането на актуален дизайн;

Изобразяване на необходимостта от комбиниране на разнообразни методи,

произтичащи от различни направления в изкуството и сфери на науката;

С помощта на примери от историята и практиката да се формулират

универсални подходи и средства за проектиране и реализиране на дигитален и

уеб дизайн.

Изследователска рамка

Настоящата дисертация разглежда диапазона от предмети и цели, обхванати в

подобни научни трудове по дизайн, и ги преглежда в контекста на различни рамки за

изследвания на дизайн, обсъждани през годините. Една от по-широко използваните

рамки е класификацията на Фрайлинг /1993/4 за изследване на изкуството и дизайна

/адаптирана от произведенията на Хърбърт Рийд в „Образование чрез изкуство“, 1943

г./, която идентифицира три основни типа изследователски проекти: /а/ изследване на

4Frayling, C. (1993). Research in art and design. Royal College of Art Research Papers, vol 1, no 1, 1993/4.
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практика, /б/ изследване чрез практика и /в/ изследване с цел практика.

Първият вариант се отнася до изследване, чиито обекти са изкуството или

дизайнерската практика. При следващия подход, процесът се съсредоточава до

изучаване, при което практиката на изкуството или дизайна е средство за изследване и

начин за съобщаване на резултата. Третият тип има за цел да представи анализ,

въплътен в даден дизайн. Добре е да се отбележи, че тези видове изследвания не се

изключват взаимно. Техният нелинеен характер и възможност да бъдат използвани

паралелно и едновременно обогатява изследователската рамка.

Според съвременни научни коментари анализът на Фрайлинг на

изследователската дейност в областта на изкуството и дизайна успява да покрие всички

възможности за изследване на дизайна. В подкрепа на посоченото заключение може да

се направи сравнение и с други класификации на изследването на дизайна. Тезата на

Крос /1999г/5 се основава на фокуса на изследването, а не на метода на изследване. Той

акцентира върху знанието, което се съдържа в хората, процеса или продукта: /а/

епистемология на дизайна: изследване на дизайнерски начини на познание /хора/, /б/

праксиология на дизайна: изследване на практиките и процесите на дизайн /процес/ и

/в/ феноменология на дизайна: изследване на формата и конфигурацията на артефакти

/продукт/. Крос твърди, че проектирането е естествена човешка способност, която е

присъща на всеки, а не само на професионалистите. Следователно непосредственият

предмет на изследването на дизайна е изследването на това как хората проектират.

Знанието за дизайн също се съдържа в процесите на дейността, тактиките, стратегиите

и инструментите, използвани за целите на проектирането. И накрая, проектираният

артефакт въплъщава знанието в неговата форма, материал, технология и контекст на

използване. Фолман /2008/6 предлага по-холистична рамка в областта на изследването

на дизайна на взаимодействието, която не се отнася само до академични изследвания, а

включва знания, придобити чрез базирани на практиката и проучвателни пътища.

Моделът очертава позицията на изследователската дейност в областта на дизайна

между три крайности: /а/ дизайнерска практика, /б/ изследване на дизайна и /в/

проучвания на дизайна. Разликите са предимно в традицията и перспективата, а не в

5Cross, N. (1999). Design research: A disciplined conversation. Design Issues, 15(2), 5- 10.

http://design.open.ac.uk/cross/documents/DesignResearch.pdf

6Fallman, D. (2008). The Interaction Design Research Triangle of Design Practice, Design Studies, and Design

Exploration. Design Issues, 24(3), 4–18. http://www.jstor.org/stable/25224179
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методите и инструментите, които се използват /фигура 1/.

Дизайнерската практика включва дейности, които са подобни на комерсиална


[…]


състояние да възприеме повече информация от дизайна и да събере допълнителни

знания. За бизнеси, които предоставят на своите клиенти повече възможности, или за

продукти или услуги, които се представят най-добре в 3D проекция, изометричните

дизайни са перфектната визуална метафора. Извити екрани трудно могат да се изобразят

с плосък дизайн, но чрез изометрична техника възможността да се представят повече

детайли с по-малко натрупване е постижима. Възможност за показване на триизмерно

пространство преди този вид проектиране не беше достъпна. Чрез това проектиране има

повече място, в което да се разположи дизайнът.

Тази дизайнерска система се явява естествена еволюция на плоския дизайн, като

запазва опростената стилистика, но буквално добавя нова дълбочина. Когато дизайнът

разполага с три страни, а не само с фасаден изглед, възможностите се обогатяват. По този

22Официален сайт на материалния дизайн - https://m3.material.io/

https://m3.material.io/
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начин се представят визуални ефекти чрез рисуване на триизмерни обекти в двуизмерни

равнини.

3. Типове уебстраници

Множеството уебсайтове се конкурират за определен дял от вниманието на

потребителите. Добре е дизайнерите да са запознати с основните категории типове

уебстраници, за да могат да отговорят на различните очаквания и нужди на клиентите и

да постигат различни цели. Проучването на избора на конкуренти и провеждане на

тестове позволява създаване на перфектния формат за всеки бизнес, организация,

събитие и вид потребител. Ясните цели и вид дизайн улесняват идентифицирането на

типовете уебсайтове. Има над 2 милиарда уебсайтове23 в интернет като всеки опит за

категоризирането им неизбежно е несъвършен, но е възможна широка категоризация въз

основа на тяхната цел и типа организация, за която са създадени.

Уебсайтът е интерактивно пространство в дигиталната среда, в което може да се

намери информация по определена тема, продукт, събитие и др. или да се получат онлайн

услуги. Популярен пример за уебсайт е Amazon.com като един от най-големите онлайн

магазини, чрез който потребителите могат да купуват и продават продукти и

услуги. Това е сайт за пазаруване и продажба по електронен път. За разлика от него

SiteSaga.com е блог уебсайт, насочен основно към предоставяне на информация и идеи,

свързани с изработката на уебсайтове.24По същия начин всеки уебсайт в мрежата е

фокусиран върху конкретна област, тема или ниша и има цел и конкретна потребителска

група, която обслужва. По същество всеки уебсайт е различен от другите сайтове. Но

могат да бъдат групирани в определени категории или типове въз основа на основните

характеристики и функционалности, които притежават.

4. Съвременни течения в изграждане на уеб дизайн

4.1. Неоморфизъм

23Galvan, M. (2020). 12 popular website types and how to design them. Извлечено на 15 октомври 2021 от

https://www.flux-academy.com/blog/12-popular-website-types-and-how-to-design-them
24SiteSaga Editorial. (2023)21 Most Popular Types of Websites in 2023 (With Examples). Извлечено на 3

октомври 2023 от https://www.sitesaga.com/types-of-websites/

https://www.sitesaga.com/types-of-websites/
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Неоморфният дизайн е визуална тенденция, която придоби популярност сред

дизайнерите на потребителски интерфейс и потребителско изживяване и се превърна в

популярен естетически избор за съвременен софтуер, уебсайтове и мобилни

приложения. Въз основа на аспектите на фотореализма и 3D дизайна, този метод за

проектиране носи симулирани физически атрибути - като сенки и текстури - към

цифровите интерфейси.

В края на 2019 г. неоморфизмът /neumorphism - „нов скеоморфизъм“/ започва да

предлага съчетание на най-доброто от проектните дизайнерски концепции. Той постига

баланс между хиперреализъм и минимализъм, използва цветове, текстури и сенки по

начин, който изглежда реалистичен, без да е прекалено детайлен.

4.2. Гласморфизъм

При проектирането на съвременно уеб пространство съществува метод, чрез

който дизайнерите могат да придадат на работата си физично усещане. При комбинация

от ефект на замъгляване с прозрачност, пикселите придобиват леко непрозрачно

качество на матово стъкло, като това добавя дълбочина, нотка текстура и размерност към

дизайна и се постига съвременният метод гласморфизъм. Той улавя външния вид на

стъкло, но не в традиционния смисъл като предшественика си, а по-скоро предизвиква

усещане за него. Бутони, навигационни опции, плъзгачи и други елементи на

потребителския интерфейс се открояват, когато техните ясни линии са положени върху

стъклено размазване. Вместо да се бори за внимание в една и съща равнина на

измеренията, гласморфизмът дава малък визуален тласък, като прави елементите по-

очевидни за всеки, който посети дигиталното пространство.

Този метод за проектиране се характеризира с прозрачност /ефект на матирано

стъкло с използване на замъгляване на фона/, многопластов подход към обектите,

плаващи в пространството, ярки цветове за подчертаване на замъглената прозрачност и

фина, лека граница върху полупрозрачните предмети. Това усещане за слоеве и фактът,

че може да се наблюдава през тях, означава, че потребителите могат да установят

йерархия и дълбочина на интерфейса. Те виждат кой слой върху кой е, точно като през

парчета виртуално стъкло. Пресъздаването на този ефект се постига чрез комбинация от

наслояване, непрозрачност и стойност на замъгляване.
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4.3. Паралакс ефект

От микровзаимодействия до фонове на частици, в проектирането на уеб

пространство се отбелязва нарастващата популярност на уеб-базираните анимационни

тенденции и то в продължение на няколко години. Уеб анимациите стават все по-сложни

чрез разделяне на елементите на страницата на преден план и фон, създавайки ефект на

паралакс. В дигиталния дизайн този ефект се наблюдава при превъртате през страница,

която се усеща динамична, като движението преминава през повече от един образ или

форма наведнъж. Това е паралакс ефект и се случва, когато различни елементи на една

страница се движат с различни скорости - създавайки ефект на 2D и 3D дълбочина.

Ефектът върху уеб страниците се възприема едновременно като реален и като

сюрреалистичен. Дълбочината, създадена чрез използване на взаимодействие между

преден план и фон, носи допълнителна полза от потапянето, превръщайки компютърния

екран в нещо по-близко до театрална сцена.

5. Изводи

В съвременността дигиталното пространство е подложено на непрекъсната

промяна и иновации. Това налага дизайнерите да бъдат запознати с актуалните

тенденции, методи и да използват най-новите и ефективни концепции. Тъй като всеки

дизайн трябва да се конкурира с хиляди, понякога милиони опции онлайн, той не може

да си позволи да представи друго лице освен най-ефективния и естетически приятен

вариант. Когато се обсъждат елементи, методи и подходи за уеб дизайн, е важно да се

анализират, представят и използват най-добрите практики, творчество, креативни

алгоритми и специфики на проектиране. Независимо дали въпросният дизайн е за

уебсайт за електронна търговия, блог, портфолио, информационен или друг вид уебсайт,

има значителна нужда от ефективна комуникация с посетителите. Основните елементи,

методи и техники за изграждане на съвременен уеб дизайн могат да трансформират

ефективността, функционалността и удоволствието от дигиталния дизайн.

Заключение

Целта на тази докторска теза беше да изгради, представи и анализира система от

дизайнерски методи, които представят основните инструменти за изграждане на
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ефективно, достъпно, лесно използваемо, полезно и съвременно уеб пространство.

Дисертацията сравнява технологии и демонстрира примери, които се използват в

модерните принципи на развитие. Отзивчивите дизайнерски проекти, създадени чрез

различни категории методи, представляват много добра възможност за проектиране на

визуално и дигитално съдържание. Разширяването на техниките и методологиите,

анализирани в тезата предоставя сигурен и надежден за бъдещето начин при изграждане

на уеб пространство, което да функционира ефективно на всяко устройство и на всеки

екран. Изследването на сферата на съвременния визуален и дигитален дизайн,

обхващайки неговата дефиниция, взаимодействието на научни области, жизненоважни

роли, преобладаващи тенденции и примерни методологии се задълбочи в динамичния

характер на дизайна, като се опита да подчертае важността на развиващите се

тенденции и техники. Модерният дизайн не се основава само на естетика, а създава

безпроблемно и приятно пътуване за потребителите, насърчава доверие, ангажираност

и в крайна сметка израстване и промяна. Непрекъсната възможност за вдъхновение от

тенденциите и добрите примери, изследванията и проучванията, експериментите и

възможностите за включване на уникален щрих в модерния дизайн, изгражда стабилна

основа за нововъзникващи идеи, методи, технологии и постоянно развитие.

Изследването на различните дизайнерски методи за проектиране на уеб

пространство изгражда отговор на идеята и мястото на мултидисциплинарния подход,

както и на множество нерешени въпроси относно бъдещето на ефективни подходи и

съвременни техники, основаващи се на тенденции. Построената система от методи за

дизайн на уеб и дигитално пространство разглежда обстойно аспектите им за

приложение и доказва предимството и значението на интердисциплинарните функции,

елементи и инструменти /необходимата взаимовръзка между различни научни области,

за постигане на съвременен, професионален дизайн/. Динамичното развитие на

професионалната област фиксира актуалността към настоящия момент. В дългосрочен

план са възможни кардинални промени и изменения при някой метод, възникване на

нови подходи, както и различна взаимозависимост между тях.

Дисертацията дава възможност за формулиране на няколко основни извода,

въпреки непрестанно развиващият се и променящ се дигитален свят:

1. Методите за проектиране на уеб пространство конструират процес, който се

основава на комуникация между дизайна и потребителя. Това изгражда визуална
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филология, на чийто организъм стъпват възможностите за взаимодействие в

дигиталния свят. Създават се начини за предаване на съдържание, смисъл, развлечение,

образование, бизнес и т.н., дори до транзакции и резултати с влияние върху физическата

реалност.

2. Взаимодействието на научни области е безкомпромисен начин за изграждане на

комплексен дизайнерски подход, който да отговаря с еднаква степен и стойност на

изискванията за съвременен дизайн.

3. Дигиталната визия има безспорен семантичен смисъл и влияние и чрез тази своя

роля формулира потребности, самосъзнание, реакции и дейности като позиционира

потребителите в интернет пространството и създава социални интеракции.

4. Методите за проектиране на уеб дизайн в еклектичния си вид изграждат

възможност за ефективно въздействие, за изява както на групово, така и на

индивидуално отношение. Това се превръща в съществен фактор за съхраняване на

общностни интереси, идентичност, възможности за личностно и професионално

развитие, както и за навременна комуникация на световно ниво.

5. Иновативните дизайнерски методи изграждат мост между традициите и

бъдещето, създават условия за експерименти, творчество и развиват инструментариума

на концепциите.

6. Една верига от способи, от похвати и методи, комбинация от визуално

привлекателни и взаимодействащи елементи се основава на различни научни и

практически тези. Така е възможно да се обхванат естетическата, структурната,

съдържателната, ефективната, функционалната и иновативната части на различни

визуално-дигитални формати.

7. Наличието на изградена система чрез фрагментиран прочит на дизайнерски

алгоритми от научни, ефективни и съвременни методологии разкрива основните

характеристики, отличителни белези, понятия и инструменти за дигитален дизайн.
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Справка за приносите на дисертационния труд

1. На базата на многобройни научни и литературни източници настоящата

дисертация изследва, анализира и доказва необходимостта от прилагане на система от

различни дизайнерски похвати във визуалния и дигиталния дизайн.

2. Всяка глава от докторската теза представя задълбочен преглед и анализ на

определен вид дизайнерски методи, спрямо оприличаващи ги характеристики от научни

направления, ефективно работещи подходи или иновативни концепции. Това

класифицира методологиите и позволява систематизиране на техните особености и

характеристики.

3. За пръв път в българската научна литература се извършва задълбочено

изследване и подробна класификация на проектирането на уеб пространство от гледна

точка на дизайнерски алгоритми, комбиниране на методологии и като функция за

създаване на иновативни стратегии и концепции.

4. Дисертационният труд не само задълбочено анализира дизайнерски

инструменти и подходи, а формулира и изследва функционирането им в процеса на

изграждане на визуален и дигитален дизайн, като представя влиянието им върху

потребителската общност.

5. За първи път у нас темата за използване на дизайнерски методи в проектиране

на уеб пространство е представена чрез взаимовръзка на научни области като

психология, медицина и социални науки и е анализирана в литературна и практическа

парадигма.

6. Настоящият дисертационен труд се явява едно от първите изследвания, описани

на български език в областта на епистемологията, праксиологията на дизайна и

изследването на формата и конфигурацията на крайния продукт. Тя би могла да

послужи на студенти и преподаватели по уеб дизайн и графична реклама, както и на по-

широк кръг читатели, които имат интерес в тази област.

7. В методологичен план настоящото изследване полага добра основа за бъдещи

конкретни разработки, касаещи проектирането на дигитално пространство,

мултидисциплинарната връзка на научни области, ефективното проектиране на
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визуален дизайн и функционалността на съвременната методология, които безспорно

касаят изграждането и развитието на дизайнерски продукти и потребностите на

целевите аудитории.
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