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Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и

изискванията на Нов български университет.

Документацията, която е представена от кандидатката Мария Николаева Миличин –

докторант в докторска програма „Дизайн“ към департамент „Дизайн“ в Нов

български университет, е съобразена с изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение.

Отговаря на допълнителните изисквания на Нов български университет, съгласно

Таблицата 1, и на показателите по откриване на процедура за защитита на научна

степен „доктор“ в професионално направление 8.2. Изобразително изкуство.

Общи бележки за дисертационния труд

Представеният дисертационен труд съдържа: въведение, заключение, справка за

приносите, приложимост на резултатите и библиография. Дисертационният труд

е с общ обем на основната част от 190 стр., като е структуриран в три глави в

логична последователност. Изводите са изложени по глави към всички отделни

точки за по-ясна логическа линия. Към основния текст са включени 91

изображения – снимков материал, илюстрации, схеми и графики, които подкрепят

теоретичното изследване. Библиографията съдържа общо 152 заглавия.

Оценка на хабилитационния труд

Целите и задачите формулирани в увода на дисертационния труд се отнасят към

разглежданата тема и притежават достатъчна яснота и конкретност.

В представения дисертационен труд Мария Миличин поставя акцент върху

схващането, че уеб дизайнът е трансдисциплинарен, изискващ разбиране за

творческото проектиране на визуалната комуникация. За да бъде един

дизайнерски проект /процес/ разбран, той трябва да бъде анализиран от всички

страни: идея, оригиналност, „планиране и изграждане на електронни файлове,

оформление, цветове, стилове на текста, структура, графики, изображения и

използване на интерактивни функции, уеб графичен дизайн, дизайн на интерфейс,

оформление на уеб страница, авторство и производство на съдържание, дизайн

на потребителското изживяване и оптимизация за търсачки.” Разглежда

съвременните дизайнерски методи и видовете конкретни дизайнерски концепции

вдъхновени от натуралистични обекти от реалния свят, до изчистени

минималистични дизайни.

Уебсайтът е интерактивно пространство в дигиталната среда, фокусиран върху

конкретна област и конкретна потребителска група, за която е създаден. Всички

уебсайтове са различни, но могат да бъдат групирани по своите основни

характеристики и функционалност.

Важно място в дисертацията заемат съвременните течения и идеи в изграждането

на уеб дизайна. Мария Миличин изследва в детайли използваните от уеб

дизайнерите различни стратегии и дизайнерски методи на проектирането на

уебсайтове и мобилни приложения от гледна точка на целесъобразността,

естетическия избор и групата към която са насочени.

Анализира възприятието на формите и значението им при изграждане на

дизайнерски проект. Формата, цветът, композицията са едни от най-важните

елементи от структурата на дизайна. От тяхната хармонична интеграция в уеб

пространството зависят пространствените отношения и посланията до

потребителите и техните изживявания.

В представения дисертационен труд пространно са разгледани научните закони

при визуалното възприятие свързани с дизайнерското проектиране,

емоционалния дизайн, дизайн мисленето и ясната проектантска концепция за

успешен и ефективен уеб дизайн. Различните модерни дизайнерски концепции

включват различни идеи и методики свързани с изкуството: реализъм,

минимализъм, движение и анимация, opart, popart, изометричност. Всичко е

насочено към това да привлече вниманието на потребителите и да улесни

намирането на информацията, която те търсят. „Това се постига чрез

използването на интуитивна навигация, силна типография, подходящи цветни

палитри, градиенти, сенки, висококачествени изображения, графики т.н.”

Изследването на Мария Миличин дава отговор „на идеята и мястото на

мултидисциплинарния подход, както и на множество нерешени въпроси относно

бъдещето на ефективни подходи и съвременни техники, основаващи се на

тенденции.”

Заключение и предложение

Дисертационният труд притежава висока степен на автентичност и оригиналност

с оглед относително слабото разглеждане в нашата научна литература на

проблема за методите в изграждането на уеб пространството - информационен или

друг вид уебсайт, блог, портфолио и др. Той е отговор на идеята за мултидисциплинарния

подход при взаимодействието на различни научни области.

Дисертационният труд представлява завършено и пълноценно научно

изследване, имащо както теоретично, така и важно научно-приложно значение.

Той отговаря на най-високите изисквания за научен труд и поради това заслужава

изцяло и напълно положителна оценка.

Имайки предвид творческата, научно-изследователска и всеотдайна

преподавателска дейност на Мария Николаева Миличин, както и качествата и

приносните моменти в представената дисертация, предлагам напълно убедено на

колегите от уважаемото Научно жури да й бъде присъдена образователната и

научна степен „Доктор” по професионално направление 8.2. Изобразително

изкуство към департамент „Дизайн” на НБУ.

Проф. д-р Емилия Панайотова